
 

 
 

 

寿光鑫乐化工科技有限公司 

100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 
 

 

 
 

环境影响报告书 
（报批版） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

山东誉臻环保科技有限公司 

二零一九年十月 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 I

概 述 

一、项目概况 

寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目于 2012 年 11 月 28 日取得

潍坊市投资项目登记备案证明（登记备案号：1207000154），寿光鑫乐化工科技有限公司
[...]
5.2.1 新建企业自 2015 年 7 月 1 日起，现有企业自 2017 年 7 月 1 日起，执行下列挥发性有机液体储罐污染控制要求 
5.2.2 储存真实蒸气压≥76.6 kPa 的挥发性有机液体应采用压力储罐。 
5.2.3 储存真实蒸气压≥5.2 kPa，但＜27.6 kPa 的设计容积≥150 m3的挥发性有机液体储罐，以及储存真实蒸气压≥27.6 kPa，但＜
76.6 kPa 的设计容积≥75 m3 挥发性有机液体储罐，应符合下列规定之一： 
a) 采用内浮顶罐，内浮顶罐的浮盘与罐壁之间应采用液体镶嵌式、机械式鞋形、双封式等高效密封方式； 
b) 采用外浮顶罐，外浮顶罐的浮盘与罐壁之间应采用双封式密封，且初级密封采用液体镶嵌式、机械式鞋形等高效密封方式； 
c) 采用固定顶罐，应安装密闭排气系统至有机废气回收或处理装置，其大气污染物排放应符合表 3、表 4 的规定。 
5.2.4 浮顶罐浮盘上的开口、缝隙密封设施以及浮盘与管壁之间的密封设施在工作状态应密闭。若检测到密封设施不能密闭，在

不关闭工艺单元的条件下，在 15 日内进行维修技术上不可行，则可以延迟维修，但不应晚于最近一个停工期。 
5.2.5 对浮盘的检查至少每 6 个月进行一次，每次检查应记录浮盘密封设施的状态，记录应保存 1 年以上。 

项目戊烷采用

球罐，产品及

原料罐均采用
内浮顶罐+氮

封；企业运行

过程中，应参
照标准要求进

行泄漏检测与

修复工作。 

5.3 设备
与 管 线

组 件 泄

漏 污 染
控 制 要

求 

5.3.1 新建企业自 2015 年 7 月 1 日起，现有企业自 2017 年 7 月 1 日起，执行下列设备与管线组件泄漏污染控制要求 
5.3.2 挥发性有机物流经以下设备与管线组件时，应进行泄漏检测与控制： 
a、泵；b、压缩机；c、阀门；d、开口阀或开口管线；e、法兰及其他连接件；f、泄压设备；g、取样连接系统；h、其他密封

设备。 
5.3.3 泄漏检测周期 
根据设备与管线组件的类型，采用不同的泄漏检测周期： 
a、 泵、压缩机、阀门、开口阀或开口管线、气体/蒸汽泄压设备、取样连接系统每 3 个月检测一次。 
b、 法兰及其他连接件、其他密封设备每 6 个月检测一次。 
c、 对于挥发性有机物流经的初次开工开始运转的设备和管线组件，应在开工后 30 日呗对其进行第一次检测。 
d、 挥发性有机液体流经的设备和管线组件每周应进行目视观察，检查其密封处是否出现滴液迹象。 
5.3.5 泄漏修复 
a、当检测到泄漏时，在可行条件下应尽快维修，一般不晚于发现泄漏后 15 日。 
b、首次（尝试）维修不应晚于检测到泄漏后 5 日。首次尝试维修应包括（但不限于）以下描述的相关措施：拧紧密封螺母或

压盖、在设计压力及温度下密封冲洗。 
C、若检测到泄漏后，在不关闭工艺单元的条件下，在 15 日内进行维修技术上不可行，则可以延迟维修，但不应晚于最近的一

个停工日期。 
5.3.6 记录要求 
泄漏检测应记录检测时间、检测仪器读书；修复时应记录修复时间和确认已完成修复的时间，记录修复后检测仪器读数，记录

应保存 1 年以上。 

企业运行过程
中，应参照标

准要求进行泄

漏检测与修复
工作。 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 103 

2.4.2 废水 

（1）生产废水 

本项目生产废水主要为酸性水汽提装置外排水、第一分馏塔塔顶回流罐含油污水、

第二分馏塔塔顶回流罐含油污水、第三分馏塔塔顶回流罐含油污水、第四分馏塔塔顶回

流罐含油污水、除盐水站外排水、蒸汽发生器排水、循环冷却水排污水。（第一分馏塔

塔顶回流罐含油污水、第二分馏塔塔顶回流罐含油污水、第三分馏塔塔顶回流罐含油污

水、第四分馏塔塔顶回流罐含油污水下文统称为含油污水） 

①酸性水汽提装置外排水、含油污水 

加氢装置产生的低分酸性水和汽提酸性水、硫氢化钠装置产生的酸性水，经酸性水

汽提装置进行处理后产生酸性水汽提装置外排水，主要污染物为硫化物、石油类、氨氮

和 COD 等，经厂内污水管网进入厂区污水处理站处理。 

含油污水，主要污染物为石油类、COD、氨氮等，经厂内污水管网进入厂区污水处

理站处理。 

②除盐水站外排水 

除盐水站浓缩比例为 80%，主要污染物为 COD、全盐量、氨-N 等。 

③蒸汽发生器排水 

本项目蒸汽发生器排污水每月排放一次，排放量为 29.1m³，320m³/a，经厂内污水

管网进入厂区污水处理站处理。 

④蒸汽冷凝水 

蒸汽冷凝水部分经脱盐水站处理后回用生产。 

⑤循环冷却水排污水 

本项目循环冷却水污水每月排放一次，经厂内污水管网进入厂区污水处理站处理。 

（2）生活污水 

本项目生活污水经厂内污水管网进入厂区污水处理站处理。 

项目废水经污水处理站进行预处理后进污水厂进行进一步深度处理。纳管水质满足

《石油炼制工业污染物排放标准》(GB31570-2015)表 1 中间接排放标准和寿光华源水务

有限公司接管标准要求后，废水经“一企一管”排入寿光华源水务有限公司进行进一步处

理。项目全厂废水走向见图 2.4-5。



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 104 

 

图 2.4-5 全厂废水走向图 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 105

表 2.4-16  本项目废水产生情况一览表 

工

况 
废水来源 

废水量 排放系数（t/t
原料油） 

COD
（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 
石油类

（mg/L） 
硫化物

（mg/L） 
挥发酚

（mg/L） 
氰化物

（mg/L） （t/h） （t/a） 

煤

油
工

况 

含油污水 0.109 872 0.0087 10000 200 100 10 5 0.2 
酸性水汽提装置外排

水 
2.303 18424 0.18 300 50 100 5 0.1 0.5 

蒸汽发生器排污水 0.04 320 0.0032 100 5 2 2 0.1 0.1 
循环冷却排污水 0.2 1600 0.016 100 5 2 2 0.1 0.1 
除盐水站排污水 0.212 1696 0.017 100 5 2 2 0.1 0.1 

生活污水 0.133 1064 0.011 350 20 1 2 0.1 / 
合计 2.997 23976 0.24 658 50 86 5 0.3 0.4 

石

脑

油
工

况 

含油污水 0.14 1120 0.011 10000 200 100 10 5 0.2 
酸性水汽提装置外排

水 
0.99 3960 0.04 300 50 100 5 0.1 0.5 

蒸汽发生器排污水 0.04 320 0.0032 100 5 2 2 0.1 0.1 
循环冷却排污水 0.2 1600 0.016 100 5 2 2 0.1 0.1 
除盐水站排污水 0.135 1080 0.0108 100 5 2 2 0.1 0.1 

生活污水 0.133 1064 0.0106 350 20 1 2 0.1 / 
合计 1.638 9144 0.09 1000 50 70 5 0.5 0.3 

混

合

芳
烃

工

况 

含油污水 0.19 1520 0.0152 10000 200 100 10 5 0.2 
酸性水汽提装置外排

水 
1.11 8880 0.0888 300 50 100 5 0.1 0.5 

蒸汽发生器排污水 0.04 320 0.0032 100 5 2 2 0.1 0.1 
循环冷却排污水 0.2 1600 0.016 100 5 2 2 0.1 0.1 
除盐水站排污水 0.106 848 0.0085 100 5 2 2 0.1 0.1 

生活污水 0.133 1064 0.0106 350 20 1 2 0.1 / 
合计 1.779 14232 0.14 1000 55 74 5 0.6 0.4 

 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 106

根据废水水质石油类含量高，氨氮含量高的特点，结合在石化行业水处理的经验，

设计采用隔油预处理（调节池、隔油池、气浮池）+生化处理（A/O 反应池）相结合的

处理工艺。工程污水处理站设计规模 10m³/h，具体工艺见图 2.4-6，设计进出水水质情

况见表 2.4-17。 

煤油工况废水排放量为 23976t/a，年加工低芳烃油 10 万吨，排水量为0.24m³/t 原料；

石脑油工况废水排放量为 9144t/a，年加工低芳烃油10 万吨，排水量为0.09m³/t 原料；混合

芳烃工况废水排放量为 14232t/a，年加工低芳烃油 10 万吨，排水量为0.14m³/t 原料，符合

《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）表 1中基准排水量“0.5m³/t 原料”要求。 

表 2.4-17  污水处理站设计进出水水质情况 
处理单元 项目 CODcr 氨-N 石油类 硫化物 挥发酚 氰化物 

隔油池 
平流隔油沉淀池 

进水指标(mg/L) 1000 100 400 10 10 0.5 
出水指标(mg/L) 850 90 100 4 7 0.48 

去除率(%) 15 10 75 60 3 4 

两级气浮池 
进水指标(mg/L) 850 90 100 4 7 0.48 
出水指标(mg/L) 833 81 50 1.6 6.3 0.47 

去除率(%) 2 5 50 60 10 2.08 

水解酸化池 
进水指标(mg/L) 833 81 50 1.6 6.3 0.47 
出水指标(mg/L) 708 69 20 1.28 4.41 0.40  

去除率(%) 15 15 60 20 30 15 

缺氧/好氧池 
沉淀池 

进水指标(mg/L) 708 69 20 1.28 4.41 0.40  
出水指标(mg/L) 212 21 8 0.64  0.22  0.24  

去除率(%) 70 70 60 50 95 40 
最终出水 浓度(mg/L) 250 24.3 6 0.8 0.19 0.26 
纳管标准 浓度(mg/L) 500 30 20 1 0.5 0.5 

由表 2.4-17 可知，生产废水、生活污水经厂内污水处理场进行预处理，处理后水质

达到《石油炼制工业污染物排放标准》(GB31570-2015)表 1 中间接排放标准和寿光华源

水务有限公司接管标准要求后，废水经“一企一管”排入寿光华源水务有限公司进行进

一步处理。 

 
 

  



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 107

集水池

一级污水泵

两级隔油池 污油罐

调节池

二级污水泵

两级气浮池 浮渣罐

水解酸化池

缺氧池

好氧池

硝化液回流泵沉淀池

臭氧池

三级污水泵

BAF生物滤池

石英砂滤池

清水池

达标排放

污泥浓缩池

排泥泵

污泥脱水机

污泥输送泵

污泥外运

 
图 2.4-6  项目污水站工艺流程图 

3、污水厂外处理及排放情况 

项目污水站排水沿污水管网进寿光华源水务有限公司污水处理厂进行处理，处理达

标后排入官庄沟。 

区污水处理厂出水水质情况见表 2.4-18。 

 

 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 108

表 2.4-18  寿光华源水务有限公司在线监测数据 
日期 COD 浓度(mg/l) 氨氮浓度(mg/l) 

2019.08.21 18.7 0.4 
2019.08.22 39.2 0.5 
2019.08.23 37.5 0.4 
2019.08.24 38.5 0.2 
2019.08.25 35.9 0.2 
2019.08.26 34.3 0.5 
2019.08.27 34 0.4 
2019.08.28 37.7 1.3 
2019.08.29 39.2 0.6 
2019.08.30 36.4 0.3 
2019.08.31 35.5 0.3 
2019.09.01 38.5 0.5 
标准值 40 2 

由表 2.4-18 可知，寿光华源水务有限公司排水水质可满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及寿光市人民政府关于印发 2014 年环境污染治

理实施方案的通知》（寿政发[2014]18 号）的要求（COD≤40mg/L,氨氮≤2 mg/L）标准。 

表 2.4-19  项目水污染物产生及排放情况汇总表 
污染物 单位 产生量 削减量 纳管量 区域削减 排河量 备注 
废水量 m³/a 23976 -- 23976 -- 23976 

煤油工况 COD t/a 15.776 3.788 11.988 11.029 0.959 
氨氮 t/a 1.199 0.120 1.079 1.031 0.048 
废水量 m³/a 9144 0 9144 0 9144 

石脑油工况 COD t/a 9.144 4.572 4.572 4.206 0.366 
氨氮 t/a 0.457 0.046 0.411 0.393 0.018 
废水量 m³/a 14232 0 14232 0 14232 

混合芳烃工况 COD t/a 14.232 7.116 7.116 6.547 0.569 
氨氮 t/a 0.783 0.143 0.640 0.612 0.028 

2.4.3 噪声 

1、噪声源强 

项目生产装置噪声源主要来自工业炉、风机、机泵、空冷器、压缩机等，其声压级

为 75～125dB。本项目主要噪声设备情况见表 2.4-20。 

表 2.4-20  各生产装置（单元）的设备噪声汇总表  单位：dB（A） 
噪声源 源强 工作情况 降噪措施 降噪后源强 
机泵 90-105 连续 基础减振、加隔声罩 70 
鼓风机 80-125 连续 基础减振、加隔声罩、消声器 75 
工业炉 90~100 连续 基础减振、加隔声罩、消声器 75 
压缩机 75-115 连续 基础减振、加隔声罩、消声器 70 
空冷器 85~90 连续 基础减振、加隔声罩 75 

火炬放空口 110 连续 消音器 90 

2、噪声防治措施及效果分析 

为了降低项目运行时产生的噪声对周围环境的影响，本项目在设计中采用以下措施



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 109

减轻对噪声外界影响： 

（1）在同类设备中选用低噪声设备； 

（2）对大功率机泵加隔声罩，进行隔音处理； 

（3）对各类基本采取基础减震等降噪措施； 

（4）在平面布置上，将高噪声的机泵布置在远离厂界的区域，减少对外环境的影响。 

在采取以上降噪措施后，本项目投产后的噪声贡献值叠可达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3 类功能区标准要求。 

2.4.4 固废 

过滤油泥、废加氢保护剂、废加氢催化剂、污水站污油、污水站浮渣、废机油、废

活性炭、废导热油、废灯管，属于危险废物，危废库暂存定期委 托有资质的单位进行处

置；废制氢催化剂、废脱碳吸附剂、废提氢吸附剂、废脱硫吸附剂、废瓷球需要更换时

分别由各自生产厂家负责在设备上直接更换回收，不在厂内暂存；污水站污泥存放于污

泥暂存间，与生活垃圾一同委托环卫部门清运。 

采取以上措施后，一般固体废满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及修改单要求，危险废物满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改单要求。 

本项目固废产生情况汇总见表 2.4-21，全厂固废走向图见图 2.4-7。 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 110

表 2.4-21  项目固废产生情况一览表 

装置 
固废

编号 
固体废物名称 固废性质 产生工序 形态 主要成分 产生量 

甲醇

制氢

装置 

S1-1 废制氢催化剂 一般固废 制氢反应 固态 铜系 6.56t/2a 
S1-2 废瓷球 一般固废 制氢反应 固态 Al2O3、SiO2 4t/2a 

S1-3 废脱碳吸附剂 一般固废 脱碳 固态 
分子筛、活性炭、硅胶

等 
15t/18a 

S1-4 废提氢吸附剂 一般固废 提氢 固态 
分子筛、活性炭、硅胶

等 
15t/18a 

低芳

烃油

加氢
装置 

S2-1 过滤油泥 
HW08 废矿物油与含矿物油废物，

251-011-08 石油炼制过程中进油管路过滤

或分离装置产生的残渣 
加氢反应 

固态 油泥 0.5t 

S2-3 废加氢保护剂 HW50 废催化剂，251-016-50 石油产品加

氢精制过程中产生的废催化剂 
固态 Ni、Mo、Co 等 1.88t/2a 

S2-2 废加氢催化剂 固态 Ni、Mo、Co 等 39.6t/5a 
S2-4 废瓷球 一般固废 固态 Al2O3、SiO2 4.43t/2a 
S2-5 废干气脱硫吸附剂 一般固废 

加氢装置 
固态 ZnS、ZnO 20t/2a 

S2-6 废低分油脱硫吸附剂 一般固废 固态 ZnO、油 30t/5a 

污水

站 

S5-1 污油 
HW08 废矿物油与含矿物油废物，
[...]
合物，让空气排放。富集单元设置 A/B 两个吸附罐，轮流交替承担吸附余气和脱附富集

碳氢化合物的任务。吸附罐富集油气接近吸附饱和时进行脱附，脱附的高浓度油气循环

进入冷凝单元，提高了分压力的组分得以过饱和，逐步产生相变得到回收的液态碳氢化

合物。 

工作原理见图 6.1-1。 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 280

图 6.1-1  冷凝回收+活性炭吸附工作原理图 

3、污水站废气治理措施 

污水处理站产生恶臭的单元进行封闭收集恶臭气体，收集的恶臭气体经 UV 光催化

氧化+水喷淋处理后，通过 15m 高排气筒 P5 排放，能够满足《有机化工企业污水处理厂

（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 1 中标准限值要求。 

（1）UV 光催化氧化工艺 

工作原理：在高能光子光解催化氧化设备内，高能光子光束与空气反应产生的臭

氧、·OH(羟基自由基)对苯类气体进行协同分解氧化反应，同时大分子气体在高能光子

作用下使其链结构断裂，使气体物质转化为无臭味的小分子化合物或者完全矿化，生成

H2O 和 CO2，达标后经排风管进入下道工序，整个分解氧化过程在 2 秒内完成。工艺

先进之处，我们还在其前后分别加了高效过滤器和光触媒工艺，作用分别是：高效过滤

器去除大分子，光触媒再对某些剩余的废气进行第二次催化氧化处理，以达到更好的处

理效果。 

①臭氧产生过程如下式所示： 

 

②OH (羟基自由基)的产生： 

本设备同时可利用紫外光束与纳米级 TiO2 的作用产生·OH，溶于水中的臭氧也可

产生·OH。 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 281

UV + H2OTiO2 ·OH O3+H2O 链式反应  ·OH 

·OH（羟基自由基)是最具活性的氧化剂之一，氧化能力明显高于普通氧化剂，与恶

臭气体反应，矿化程度更高。 

③杀菌除臭： 

利用高能光子光束裂解气体中的分子键，破坏细菌的核酸（DNA），再通过·OH、

O3 进行氧化反应，彻底达去除非甲烷总烃及杀灭细菌的目的。 

（2）UV 光催化氧化工艺的优点: 

（1）光催化氧化设备适合在常温下将废臭气体完全氧化成无毒无害的物质，适合

处理高浓度、气量大、稳定性强的有毒有害气体的废气处理。 

（2）有效净化彻底：通过光催化氧化设备可直接将空气中的废臭气体完全氧化成

无毒无害的物质，不留任何二次污染。 

（3）绿色能源：光催化氧化设备利用人工紫外线灯管产生的真空波紫外光作为能

源来活化光催化剂，驱动氧化—还原反应，而且光催化剂在反应过程中并不消耗，利用

空气中的氧作为氧化剂，有效地降解有毒有害废臭气体成为光催化节约能源的最大特

点。 

（4）氧化性强：半导体光催化氧化设备具有氧化性强的特点，对臭氧难以氧化的

某些有机物如三氯甲烷、四氯化炭、六氯苯、都能有效地加以分解，所以对难以降解的

有机物具有特别意义，光催化的有效氧化剂是羟基自由基（OH-）和超氧离子自由基

（O2-、0-），其氧化性高于常见的臭氧、双氧水、高锰酸钾、次氯酸等。 

（5）广谱性：光催化氧化对从烃到羧酸的种类众多有机物都有效，即使对原子有

机物如卤代烃、染料、含氮有机物、有机磷杀虫剂也有很好的去除效果，只要经过一定

时间的反应可达到完全净化。 

（6）寿命长：在理论上，光催化剂的寿命是无限长的，无需更换。 

（3）水喷淋装置 

臭气的主要成份是硫化氢(硫化氢)、氨、四硫醇类等，主要来自腐化污水和污泥。

废气中各组分水溶性较好，可以用水作为吸收剂将废气中的恶臭物质溶解，从而达到脱

臭的目的。 

4、无组织废气治理措施 

（1）装置泄漏检测与修复（LDAR） 

根据国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知（[2013]37 号）、重点区域大气



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 282

污染物防治“十二五”规划、山东省 2013-2020 年大气污染防治规划、京津冀及周边地区

落实大气污染防治行动计划实施细则等文件的要求：“石化企业全面推行“泄漏检测与修

复”技术；《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）要求石化企业均要落实

泄漏检测与修复措施。 

①实施必要性 

装置区采用 LDAR(泄漏检测与修复)技术是目前石化行业全面推行装置区无组织排

放控制技术，实施后可有效降低无组织排放。 

②实施单位 

泄漏检测过程可由企业自行完成，也可委托第三方开展。检测过程发现的泄漏点将

由企业进行及时修复。 

③泄漏检测过程的要求 

检测过程应满足《石化装置挥发性有机化合物泄漏检测规范》(Q/SH0546-2012)中的

要求。当发生泄漏时，对泄漏源应予以标识并及时维修。首次维修不得迟于自发现泄漏

之日起 5 日内。泄漏检测应建立台账，记录检测时间、检测仪器读数；修复时应记录修

复时间和确认已完成修复的时间，记录修复后检测仪器读数，记录保存期限不得少于 1

年。 

根据美国环保总署网站上查阅到的文献资料，实现 LDAR 后炼厂可减少 63%的设

备泄漏，减少 56%的挥发性有机化合物排放，所有装置的泄漏限值 SV 为 500µmol/mol，

从而减少产品损失、提高安全,减少对工人和敏感点的影响，减少污染物排放费用，从经

济角度分析可行。LDAR 技术是国家大力推行的污染防治措施，是今后控制装置区泄漏

引起的油气无组织排放的主要方法，从技术角度可行。 

（2）火炬系统：本项目设置 1 座 5000Nm3/h 的开放式地面火炬，地面火炬应由专

业设计公司根据排放组成及排放量进行专门设计，地面火炬系统包括炉膛、燃烧器、防

风墙、长明灯及点火系统，采用分级燃烧、蒸汽雾化、氮气吹扫、可燃气体检测及自动

点火控制，实现完全燃烧。 

（3）其他要求:由于各装置为连续运行生产装置，其管道和设备系统的密闭性较好，

开车前全系统需进行气密性试验，因此装置区的无组织泄漏量较少；根据化工企业调查

情况来看，减少无组织废气排放主要从整治设备状况和提高设备维护管理水平着手并加

以落实。 

综上，本项目采取上述废气防治措施后，各污染物均可长期稳定达标排放，从技术



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 283

角度讲，项目采取的废气污染防治措施是可行的。 

6.1.2 废水防治措施技术可行性论证 

本项目生产废水主要为酸性水汽提装置外排水、第一分馏塔塔顶回流罐含油污水、

第二分馏塔塔顶回流罐含油污水、第三分馏塔塔顶回流罐含油污水、第四分馏塔塔顶回

流罐含油污水、除盐水站外排水、蒸汽发生器排水、循环冷却水排污水。 

其中加氢装置产生的酸性水和硫氢化钠装置产生的酸性水，经酸性水汽提装置进行

处理后产生酸性水汽提装置外排水，同其余污水经厂区污水管网进行污水处理站处理达

标后排入寿光华源水务有限公司处理。 

1、污水处理站 

工程污水处理站设计规模 10m³/h，设计采用隔油预处理（调节罐、隔油池、气浮池）

+生化处理（水解酸化+A/O 反应池）相结合的处理工艺。具体工艺见图 6.1-2，设计进

出水水质情况见表 6.1-1。 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 284

集水池

一级污水泵

两级隔油池 污油罐

调节池

二级污水泵

两级气浮池 浮渣罐

水解酸化池

缺氧池

好氧池

硝化液回流泵沉淀池

臭氧池

三级污水泵

BAF生物滤池

石英砂滤池

清水池

达标排放

污泥浓缩池

排泥泵

污泥脱水机

污泥输送泵

污泥外运

 

图 6.1-2 项目污水站工艺流程图 

 

 

 

 

 

 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 285

表 6.1-1  污水处理站设计参数情况 

处理单
元 

设计参数 

单元类型 功能 工作原理 流量 
（m³/d）

停留时

间 
（hr） 

最大水

深 
（m） 

设计容

积 
（m³） 

有效容

积 
（m³） 

隔油池 240 2.4 2.5 50 40 平流式隔油池 
去除污水中的

漂浮油 

利用废水中悬浮

物和水的比重不

同而达到分离的

目的。 

调节池 240 8.8 4.0 84 74 地下钢砼 
调节水质，水量

均化，保证后续

处理均衡。 

调节水质水量、

进行 pH 中和 

气浮池 240 1.8 2.0 40 36 
涡凹气浮 +溶

气气浮 

去除水中悬浮

物及大量乳化

油类物质 

利用高度分散的

微小气泡作为载
体黏附于废水中

的悬浮物，使其

浮力大于重力和

阻力，从而使污
染物上浮至水

面，形成泡沫，

然后利用刮渣设
备自水面刮处泡

沫，实现固液分

离 

水解酸
化池 

240 8.7 5 120 108 半地上钢砼 
降解有机物，提
高污水生化性 

不溶性的有机物

水解为溶解性的
有机物，将难生

化的大分子物质

转化为易于生物

降解的小分子物
质 

缺氧池 240 13 5 120 108 半地上钢砼 反硝化作用 

在氧气浓

度>0.5mg/L，反

硝化菌将硝态氮
还原成氮气，排

出系统 

好氧池 240 38 5 350 315 半地上钢砼 污水生化 

在氧气浓

度>2mg/L 时，硝
化菌将氨氮转化

成硝态氮（硝酸

盐和亚硝酸盐） 

 

 

 

 

 

 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 286

表 6.1-2  污水处理站设计进出水水质情况 
处理单元 项目 CODcr 氨-N 石油类 硫化物 挥发酚 氰化物 

隔油池 
平流隔油沉淀池 

进水指标(mg/L) 1000 100 400 10 10 0.5 
出水指标(mg/L) 850 90 100 4 7 0.48 

去除率(%) 15 10 75 60 3 4 

两级气浮池 
进水指标(mg/L) 850 90 100 4 7 0.48 
出水指标(mg/L) 833 81 50 1.6 6.3 0.47 

去除率(%) 2 5 50 60 10 2.08 

水解酸化池 
进水指标(mg/L) 833 81 50 1.6 6.3 0.47 
出水指标(mg/L) 708 69 20 1.28 4.41 0.40  

去除率(%) 15 15 60 20 30 15 

缺氧/好氧池 
沉淀池 

进水指标(mg/L) 708 69 20 1.28 4.41 0.40  
出水指标(mg/L) 212 21 8 0.64  0.22  0.24  

去除率(%) 70 70 60 50 95 40 
最终出水 浓度(mg/L) 250 24.3 6 0.8 0.19 0.26 
纳管标准 浓度(mg/L) 500 30 20 1 0.5 0.5 

由表 6.1-2 可知，生产废水、生活污水经厂内污水站进行预处理，处理后纳管水质

满足《石油炼制工业污染物排放标准》(GB31570-2015)表 1 中间接排放标准和寿光华源

水务有限公 

司接管标准要求后，废水经“一企一管”排入寿光华源水务有限公司进行进一步处

理。 

根据设计资料，本项目污水经拟建污水站处理后可确保稳定达标排放，从技术角度

讲，本项目采取的污水防治措施是可行的。 

6.1.3 噪声防治措施技术可行性论证 

本项目产生噪声的设备主要是各生产设备。为了降低项目运行时产生的噪声对周围

环境的影响，项目在设备安装和厂房建设过程中采取了以下相应的污染防治措施： 

①同类设备中选用低噪声设备 

②对大功率机泵加隔声罩，进行隔音处理； 

③对压缩机进行消声、隔声处理； 

④在平面布置上，将高噪声的机泵布置在远离厂界的区域，以减少对外环境的影响。 

根据声环境影响预测的结果，在采取以上降噪措施后，项目投产后噪声贡献值能满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类功能区的标准要求。说明

采取的噪声防治措施在技术上是可行的。 

本项目拟采取的消声、降噪措施均是国内通用的成熟技术，技术可靠可行。 

6.1.4 固废处置措施技术可行性论证 



寿光鑫乐化工科技有限公司 100 万吨/年油漆助剂加工项目（一期） 

山东誉臻环保科技有限公司 287

本项目运营期间产生的固废主要包括废制氢催化剂、废脱碳吸附剂、废提氢催化剂、

废加氢催化剂、废加氢保护剂、废瓷球、废干气脱硫吸附剂、废低分油脱硫吸附剂、酸

性水汽提装置产生的轻污油。公用工程产生的固废主要为废导热油、污水站污油、污水

站浮渣、污水处理站污泥、废机油及生活垃圾等。其中危险废物主要包括废加氢催化剂、

废加氢保护剂、废低分油脱硫吸附剂、污水处理站浮油、浮渣、废机油、废导热油等，

委托有资质单位处置；轻污油回用于生产；一般固废废瓷球由厂家回收；生活垃圾由环

卫部门清运处理。一般固体废物在厂内贮存执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）及修改单，危险废物在厂内贮存执行《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001）及修改单。 

项目危废暂存间基本满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改

单的相关要求。 

本项目的各项固废均得到了妥善处置，不产生二次污染，从技术方面讲是可行的。 

6.2 环保措施经济可行性论证 

6.2.1 环保投资合理性论证 

根据企业对有关设备的初步市场考察，以及类比同类工程数据，本项目主要环保设

施投资情况见表 6.2-1。 

表 6.2-1  环保设施投资一览表 
序号 治理项目 治理设施内容 金额(万元) 

1 废水治理 废水分类收集管道、污水处理站 3000 

2 废气治理 
油气回收、污水站恶臭治理、无组织废气控制、 